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1. Abstrakt/Abstract

Kamzík vrchovský (Rupicapra rupicapra) je významným prvkom vysokohorskej fauny

západných Karpát. Na území Slovenska žijú štyri populácie dvoch odlišných poddruhov

kamzíka – kamzík vrchovský tatranský (Rupicapra rupicapra tatrica) a kamzík vrchovský

alpský (Rupicapra rupicapra rupicapra). Významný je predovšetkým výskyt autochtónnej a

endemickej populácie kamzíka vrchovského tatranského, žijúcej v oblasti Vysokých Tatier

(vrátane Západných a Belianskych Tatier a ich poľskej časti). Ďalšie tri populácie vznikli

introdukciou kamzíka vrchovského tatranského v Nízkych Tatrách a kamzíka vrchovského

alpského vo Veľkej Fatre a Slovenskom raji. Všetky tieto populácie majú nízku početnosť

a môžu byť ovplyvnené evolučnými mechanizmami pôsobiacimi v malých populáciách,

najmä genetickým driftom a inbrídingom. Práca podáva prehľad demografickej histórie

(početnosti a rozšírenia) týchto populácií a je tak súčasťou teoretických východísk pre ďalší

výskum ich genetickej variability a populačno-genetickej štruktúry. Vysokotatranská

populácia kamzíkov prešla dvoma výraznými bottleneckmi s následnou dlhodobou nízkou

početnosťou trvajúcou dodnes. V introdukovaných populáciách sa mohol prejavil v rôznej

miere vplyv efektu zakladateľa. Genetická variabilita týchto populácií môže byť znížená a

byť tak jedným z významných faktorov rozhodujúcich o životaschopnosti či dokonca prežití

týchto populácií.

The chamois (Rupicapra rupicapra) is an important component of the high mountain

assemblage of the western Carpathians. In Slovakia, there are four populations of two

different subspecies, the Tatra chamois (Rupicapra rupicapra tatrica) and the Alpine

chamois (Rupicapra rupicapra rupicapra). An endemic population of the Tatra chamois

occurs in the High Tatra (including Západné and Belianske Tatry, and regions in the Polish

Tatras). Another three populations were created by the introduction of the Tatra chamois to

the Low Tatras, and the Alpine chamois to the Veľká Fatra and the Slovenský raj. All these

populations have low population sizes and, thus, could be strongly influenced by

evolutionary mechanisms acting on small populations, especially random genetic drift and

inbreeding. The thesis presents a review of the demographic history (both of abundance and

distribution) of these populations, thereby contributing to the theoretical background for

further research of their genetic variability and population genetic structure. The High Tatra

chamois population experienced two significant population bottlenecks followed by a

prolonged period at a low population size, which has continued until present. In addition, all

introduced populations may be affected to different extents by founder effects. The genetic

variability of the populations may be reduced, which may be an important factor affecting

their viability and perhaps their long-term survival.
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Obr. 1. Kamzík vrchovský tatranský vo Vysokých Tatrách (Foto Juraj Ksiažek).
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3. Úvod

Kamzík bol oddávna symbolom najvyšších neprístupných veľhôr Slovenska – Vysokých

Tatier, kde sa v minulosti ako v jedinom pohorí na Slovensku vyskytoval. Na území

západných Karpát sa v súčasnosti vyskytujú dva poddruhy kamzíka vrchovského

(Rupicapra rupicapra Linnaeus, 1758). Vo Vysokých, Západných a Belianskych Tatrách

žije pôvodná populácia a v Nízkych Tatrách reštituovaná populácia kamzíka vrchovského

tatranského (Rupicapra rupicapra tatrica Blahout, 1971; obr. 1). V Slovenskom raji a

Veľkej Fatre žijú introdukované populácie kamzíka vrchovského alpského (Rupicapra

rupicapra rupicapra Linnaeus, 1758). Všetky tieto populácie je možné považovať za malé

(s nízkou početnosťou) a potenciálne ohrozené extinkciou. Z tohto dôvodu bol už oddávna

zvýšený ochranársky záujem venovaný predovšetkým na území Slovenska pôvodnej a

zároveň endemickej populácii kamzíka vrchovského tatranského v oblasti Vysokých Tatier.

Pre zabezpečenie efektívnej ochrany a navrhnutie praktických manažmentových opatrení

pre ohrozené a vzácne druhy sú však nevyhnutné aj informácie o ich genetickej variabilite a

populačno-genetickej štruktúre. Novou vednou disciplínou schopnou priniesť toto veľké

množstvo poznatkov na viacerých úrovniach je ochranárska genetika, ktorá využíva

molekulárne metódy i poznatky ekológie a evolučnej biológie.

Táto bakalárska práca je súčasťou projektu „Genetická struktura populací kamzíka

horského ve střední Evropě“ (GAAV IAA600930609, 2006-2009, riešiteľ Jan Zima).

Cieľom tohto projektu je štúdium genetickej variability a populačno-genetickej štruktúry

všetkých populácií kamzíka vrchovského na Slovensku. Genetická variabilita a štruktúra

súčasných populácií je významne ovplyvnená ich demografickou históriou. Predložená

rešeršná štúdia prináša historický prehľad rozšírenia a početnosti všetkých štyroch populácií

kamzíka vrchovského na Slovensku (Vysoké Tatry, Nízke Tatry, Veľká Fatra, Slovenský

raj) a je teoretickým východiskom k ďalšej práci na vyššie uvedenom projekte.
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4. Literárny prehľad

4.1. Kamzík vrchovský

Kamzík vrchovský (Rupicapra rupicapra) je typickým predstaviteľom vysokohorských

kopytníkov. Ako pôvodný druh sa vyskytuje v Alpách, Karpatoch, v pohoriach Balkánu,

Malej Ázie a na Kaukaze a introdukovaný bol na Nový Zéland (WILSON & REEDER 2005).

4.1.1. Biológia a ekológia kamzíka

Kamzík vrchovský (Rupicapra rupicapra) obýva alpínske až subalpínske a čiastočne aj

subniválne pásmo horského prostredia. Niektorí autori sa domnievajú, že sa v európskych

veľhorách zachoval ako pamiatka na dobu ľadovú (BLAHOUT 1958). Na podmienky

horského prostredia je veľmi dobre prispôsobený anatomickou stavbou tela i správaním.

V lepšej orientácii a pohybe v tomto náročnom teréne mu pomáhajú očnice vysunuté do

strán (zmenšený slepý priestor za tylom, plastické videnie), robustnejšie kosti, predĺžené

zadné končatiny (rýchlejšie prekonávanie výškových rozdielov) a tiež špeciálne

prispôsobené ratice. Stred ratice pokrýva vypuklý vankúšik elastickej rohoviny

s vynikajúcou priľnavosťou, zatiaľ čo okraje tvorí tvrdá rohovina vytvárajúca ostrú hranu

(BLAHOUT 1976). Kamzík je tak výborne prispôsobený k pohybu po strmých horských

terénoch. Osrstenie zabezpečuje dokonalú izoláciou pred nepriaznivými klimatickými

vplyvmi. Jej dokonalosť potvrdzuje aj to, že pri snežení majú kamzíky často na chrbte

vrstvu neroztopeného snehu, pričom len niekoľko centimetrov pod touto izolačnou vrstvou

dosahuje teplota tela 40 °C (BLAHOUT 1976). Typickými znakmi kamzíkov, spojenými

s mnohými poverami a predstavami sú háčikovito zahnuté rohy s blízko ležiacimi

pachovými žľazami a tvorba bezoárových guľôčok v bachore. Na náročné vysokohorské

podmienky (ťažký terén, vzduch s nižším obsahom kyslíka) je kamzík adaptovaný

zväčšenou veľkosťou srdcového svalu (BLAHOUT 1976). Z dôvodu teplotnej regulácie

kamzíky tiež pravidelne vykonávajú rôzne zmeny stanovíšť, napr. vyhľadávanie tieňa alebo

miest s najdlhším slnečným svitom, ukrývanie sa za fujavíc a mrazov pod skalnými

prevismi či v plytkých jaskyniach, ochladzovanie sa vo vlhkej pôde, snehu, prúdiacim

vzduchom a podobne.
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Kamzíky preferujú trávnaté svahy s roztrúsenými skalnými partiami (vhodné pre

získavanie potravy), ale potrebujú aj strmé skalné terény ako ochranu pred

nebezpečenstvom alebo ako úkryty (BLAHOUT 1976). Pre život kamzíkov je priaznivejšie

vápencové a dolomitové podložie, ktoré vytvára zásaditú pôdu a poskytuje optimálne

podmienky pre bohatý rast a rozvoj rastlín. Trofickú základňu predstavujú trávnaté

a bylinné porasty horských lúk krátkeho vegetačného obdobia poskytujúce pomerne malú

druhovú diverzitu potravy. V zimnom období sú pre kamzíkov dostupné len zvyšky tráv,


[…]


kamzíka vrchovského tatranského a alpského. Tiež tejto problematike je v rámci projektu

venovaná značná pozornosť a aj touto otázkou sa pravdepodobne budem zaoberať v rámci

mojej budúcej diplomovej práce.

4.3.3. Veľkofatranská populácia Rupicapra r. rupicapra

Táto populácia vznikla z približne 20 jedincov alpského pôvodu, dovezených prevažne

z Lužických hôr a menej z Jeseníkov (iba 2 jedince), vypustených v roku 1960 (Hrnčiar

1972). Po vypustení početnosť populácie mierne rástla, až do dosiahnutia maxima – 53

jedincov v roku 1977 (ŠIMO 1981). Od nasledujúceho roku početnosť postupne klesala až na

32 jedincov v roku 1992 (HELL & CHOVANCOVÁ 1995) a v súčasnosti je jej početnosť

odhadovaná približne na 35 jedincov (Remeník in verb.). Genetická variabilita tejto

populácie môže byť ovplyvnená efektom zakladateľa. Jej genetické zloženie môže byť

potenciálne dosť variabilné, keďže väčšina zakladateľov tejto populácie pochádza

z Lužických hôr, teda z populácie, ktorá podľa dostupných údajov pravdepodobne vznikla

z rôznych jedincov zo zoologických záhrad z Viedne, Salzburgu a Bavorska (MOTTL 1958).

Táto populácia je malá a jej početnosť má klesajúcu tendenciu, teda môže byť významne

ovplyvnená genetickým driftom aj inbrídingom.

4.3.4. Slovenskorajská populácia Rupicapra r. rupicapra

Táto populácia vznikla introdukciou 6 jedincov alpského pôvodu z Jeseníkov v roku 1963

(Hrnčiar 1972). Po vypustení početnosť populácie trvale narastala (okrem krátkeho obdobia

stagnácie až mierneho poklesu v 80.-90. rokoch minulého storočia), až sa stabilizovala na

početnosti približne 100 jedincov okolo roku 2000. Maximálna početnosť bola zistená

v roku 2004 – 106 jedincov a súčasná početnosť je približne 93 jedincov (Lehocký & Hájek

2004, 2005). Zvláštnosťou tejto populácie je, že napriek tomu, že vznikla len z veľmi

malého počtu jedincov (omnoho nižšieho ako ďalšie dve slovenské introdukované
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populácie), jej ďalší vývoj bol veľmi priaznivý a zdá sa, že populácia pomerne dobre

prosperuje. V tejto populácii by sa teoreticky dal očakávať najvýraznejší vplyv efektu

zakladateľa zo všetkých slovenských introdukovaných populácií. Navyše všetky vypustené

jedince pochádzali len z Jeseníkov – teda z populácie, ktorá pravdepodobne vznikla len z 8

jedincov dovezených z jednej oblasti – Mürzstegu v Rakúsku (RABE 1963, BERAN 1973).

Na základe týchto informácií by sa dala u populácie v Slovenskom raji očakávať relatívne

nízka genetická variabilita, ktorá ale mohla byť výrazne ovplyvnená genetickou variabilitou

a stupňom príbuznosti pôvodných 6 vypustených jedincov, a tiež skutočnosťou, či všetkých

6 jedincov sa zapojilo do reprodukcie. Pokiaľ u novo založenej populácie dôjde k prudkému

nárastu početnosti, je veľká pravdepodobnosť, že sa pôvodná variabilita zachová. Aj táto

populácia je však malá a môže sa v nej výrazne prejavovať genetický drift aj prípadný

inbríding.

Na základe teoretických poznatkov o evolučných procesoch pôsobiacich v malých

populáciách je vo všetkých štyroch populácií kamzíka na Slovensku možné očakávať

zníženú genetickú variabilitu. Všetky štyri populácie sú malé a teda pravdepodobne výrazne

ovplyvňované genetickým driftom a prípadne aj inbrídingom. U vysokotatranskej populácie

sa mohli výrazne prejaviť prudké poklesy početnosti v spojení s následnou dlhodobo nízkou

početnosťou. Všetky tri introdukované populácie môžu byť ovplyvnené efektom

zakladateľa. Pôsobenie a dôsledky bottlenecku a founder effectu sú veľmi podobné.

Výsledný efekt však môže (a často aj býva) úplne odlišný v závislosti na stochasticite

výberu jedincov a ich rôznej genetickej diverzity.
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5. Praktická časť práce

V súvislosti s prípravou bakalárskej práce som sa venovala aj praktickej časti. Zúčastnila

som sa práce v teréne (zberu vzoriek trusu vo Vysokých Tatrách) a zaoberala som sa aj

laboratórnymi analýzami na Oddelení populačnej biológie Ústavu biologie obratlovců AV

ČR, v.v.i. v Studenci. Izolovala som DNA zo vzoriek tkanív (41 vzoriek) a trusu (18

vzoriek) kamzíka vrchovského alpského a pripravovala PCR pre 9 polymorfných

mikrosatelitových lokusov (BM203, BM848, BM4505, ETH225, ILST030, INRA 121,

INRA 005, SRCP-SP 05, SRCR-SP 08; PEREZ et al. 2002, CASSAR et al. 2007).

Pripravovala som zmes PCR produktov na fragmentačnú analýzu na automatickom

sekvenátore ABI Prism 3130 Genetic Analyzer a hodnotila jej výstupy v programe

GeneMapper (Applied Biosystems). Tieto dáta budú použité v mojej diplomovej práci.

Témou mojej diplomovej práce by mala byť analýza neutrálnej genetickej variability

u všetkých štyroch populácií kamzíkov na Slovensku. Neutrálna variabilita bude skúmaná

na základe analýz mikrosatelitovej DNA. Mikrosatelity sú vhodnými markermi pre štúdium

genetickej variability, populačno-genetickej štruktúry, analýzy toku génov aj demografickej

histórie.
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