## Posudek na bakalárskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Dr. Natália Martínková Datum: 1.6.2007
Autor: Andrea Hájková
Název práce: Historie rozšíření a početnosti kamzíka horského v západních Karpatech: Genetika malých populací v druhové ochraně
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Bakalárska práca Andrey Hájkovej sumarizuje históriu početnosti populácií kamíkov na Slovensku a genetické dôsledky nízkej početnosti a demografických zmien populácií.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Formálne členenie práce zodpovedá podmienkam pre bakalársku prácu a obsahuje informatívny abstrakt, kľúčové slová, úvod, literárny prehľad zložený z logických podkapitol, metodiku praktickej časti, ktorá bude súčasťou naväzujúcej diplomovej práce, poďakovanie a zoznam použitej literatúry.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Použité literárne zdroje sú rozsiahle a poukazujú na dôsledný prehľad autorky v danej problematike. Kniha Mammal Species of the World by mala byť citovaná po relevantných kapitolách, nie ako celok.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Zvolená téma je diskutovaná do detailov a autorka chápe súvislosti medzi diskutovanými bodmi.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Formálne je práca prezentovaná vynikajúco, ale konvenčne sa nad grafmi neudáva ich názov, ten by mala obsahovať popis obrázku. Podobne, je vhodnejšie umiestniť odkaz na obrázok na začiatok pasáže, ktorá obrázok vysvetľuje, obzvlášť ak sa jedná o rozsiahlu pasáž, ako v tomto prípade. Genetický drift, inbreeding atď nepatria do podkapitoly <i>Selekcia</i> .
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Andrea Hájková splnila ciele svojej práce precízne a dôsledne. Preukázala až detektívnu schopnosť dohľadať obskurné historické informácie, dať ich do kontextu s inými zdrojmi a posúdiť ich dôveryhodnosť. Dosiahla tak bezprecedentnej presnosti v zhrnutí demografickej

histórie a geografického pôvodu populácií kamzíkov na Slovensku. Podobne, v časti o modernom odvetví ochranárskej genetiky, autorka vystihla podstatu javov, ktoré majú priamu spojitosť s demografickou históriou slovenských populácií kamzíkov. Práca je napísaná vynikajúco a s hlbokým porozumením danej problematiky.

**Otázky a pripomínky oponenta:**

Výraz „pamiatka na dobu ľadovú“ (str. 7) by mal byť nahradený výrazom „glaciálny relikt“.

V časti 4.1 Kamzík vrchovský autorka nespomína genetické dôsledky ako možný dôvod poklesu populácií. Je to preto, lebo inbríding, genetický drift, či selekcia neboli spomenuté citovanými autormi?

Prosím autorku o konfrontáciu úlohy inbrídingu vo veľkofatranskej populácii v porovnaní s ostatnými kamzíčimi populáciami. Chápem, že takýto kontrast je v súčasnom stave znalostí čiste špekulatívny, ale zaujímal by ma názor Andrey Hájkovej na túto otázku, prípadne jej porovnanie s predchádzajúcimi legislatívnymi rozhodnutiami týkajúcimi sa kamzíkov vo Veľkej Fatre.

Návrh hodnotení školiteľa alebo oponenta (známka nebude súčasťou zverejnených informácií)

výborně veľmi dobre dobre nevyhověl(a)

Podpis školiteľa/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržíte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.

## Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Pavel Hulva
Datum: 14.5.2007
Autor: Andrea Hájková
Název práce: Historie rozšíření a početnosti kamzíka horského v západních Karpatech: Genetika malých populací v druhové ochraně
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce je predikce genetické variability u slovenských populací <i>Rupicapra rupicapra tatrjca</i> a <i>R. rupicapra rupicapra</i> s akcentem na ochrannářskou tematiku u autochtonní populace <i>R. rupicapra tatrjca</i> .
Struktura (členění) práce: Práce je rozdělena na kapitulu pojednávající o biologii zkoumaných druhů, obsahující podrobnou analýzu početnosti studovaných populací, dále teoretickou kapitolu o genetice malých populací a syntetickou část pokoušející se o odhadnout stav genetické variability u těchto populací. V poslední kapitole autorka popisuje přípravné práce (amplifikace devíti mikrosatelitových lokusů z 59 vzorků).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Zdroje jsou citovány dostatečně.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Ano.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je na dobré úrovni, autorka používá kultivovaný jazyk, narazil jsem jen na několik stylistických neobratností. Vzhledem k tomu, že se neodvažují udílet rady v oblasti větné skladby ve slovenštině, odkazují na případnou kuloárovou diskuzi.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Za velmi cený pokládám podrobný přehled stavu početnosti zmíněných populací v 19. a 20. století, který umožní konfrontaci s výsledky získanými na základě genetických analýz a případné testování a priori hypotéz. Tato data posloužila jako základ pro predikci genetické variability, tohoto úkolu se autorka zhostila velmi dobře. Přípravné práce pro laboratorní část projektu jsou provedeny standardní metodikou.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b> Vzhledem k tomu, s jakou pečlivostí provedla autorka analýzu stavu zkoumaných populací v recentu mě zarazilo, že se alespoň stručně nezmínila o genetických aspektech hlubší minulosti kamzíků. Dala by se využít fylogeografická data v rámci celého areálu (např. Perez et al., 2002)? Z hlediska ochrannářské genetiky by byl jistě zajímavý i údaj o genetické vzdálenosti obou poddruhů. Dala by se použít srovnávací data týkající se osudu malých populací a ochrannářského statutu kamzíků v jiných částech areálu? Kapitola pojednávající o teorii evoluce v malých populacích

je pojata na můj vkus poněkud schematicky, je to dáno zřejmě i tím, že se nejedná o těžiště práce. Např. str. 25: „Mutace je náhodná změna...“. Někteří autoři naopak soudí, že náhodná mutace neexistuje. Dále „Účinek mutací je většinou škodlivý...“ – autorka nediskutuje neutrální mutace. „Velké populace mají vyšší adaptivní evoluční potenciál než malé...“ – v jakém vztahu by bylo toto tvrzení k úvahám o vzniku evolučních novinek v malých populacích (počátky adaptivních radiací, teorie přerušovaných rovnováh). Kolega Flegr by možná také nesouhlasil. Tyto otázky však jistě spadají do oblastí, kde konsezu nedosahují ani dlouholetí badatelé. U zmiňovaných populací *R. rupicapra rupicapra* bude zajímavá rekonstrukce ancestrálního polymorfismu. I když roli mohly samozřejmě hrát stochastické faktory, nedal by se horší stav u fatranské populace i přes větší zakladatelskou variabilitu interpretovat jako důsledek outbrední deprese?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

**výborně** velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.